
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Květen 2020

Pomoz si a bude ti pomoženo…
Vůbec se mi nechce psát o koronaviru. Jsem na zprávy 
s ním související alergický. Jako by kolem nás neexistovalo 
nic jiného. Přesto si nemohu odpustit na toto téma kratičkou 
poznámku.
Byl bych nerad, aby mezi zprávami o tom, co vše zařídila, 
a zejména nařídila naše vláda, zanikl fakt, jak vláda 
(ne)pomohla občanům Strunkovic. Pro pracovníky čistírny 
odpadních vod jsme obdrželi igelitku s několika rouškami 
a pro městys jedno pětilitrové balení dezinfekce. To vše 
k nám doputovalo po více než měsíci a půl od začátku 
koronavirové pandemie. Kdybychom si nenašili roušky 
sami, nenakoupili ochranné a dezinfekční prostředky za 
své či z daru ČEZu, stát by se na nás normálně vykašlal. 

Informace ÚM
• Od 20. 4. 2020 došlo k plné obnově provozu Úřadu 

městyse. Provozní doba tak platí jako před vyhlášením 
koronavirových opatření (Po, Út, Čt 7:30 – 12:00, 12:30 
– 16:00, Stř 7:30 – 12:00, 12:30 – 18:00, Pá 7:30 – 12:00, 
12:30 – 14:00).

 Pokud můžete, plaťte poplatky bezhotovostně, tedy 
převodem na účet. Na vyžádání (telefonicky, mailem) 
Vám zašleme číslo účtu a variabilní symbol pro vaši 
platbu.

 Při osobním kontaktu používejte ochranné prostředky 
dýchacích cest (rouška, respirátor). 

• Od května je opět v plném provozu Knihovna 
Strunkovice. Návštěvní hodiny zůstávají stejné (Po, Čt 
14:00 – 17:00 hod.).

Zato nás státní úředníci denně zahrnovali desítkami 
opakujících se informací, které často neplatily ještě dříve 
než na úřady obcí a měst dorazily. O tabulkách, hlášeních 
a dalších informacích, které po nás na oplátku vyžadovali, 
se rozepisovat nebudu. Protože jsem u většiny takovýchto 
hlášení nepřišel na to, „komu by to prospělo“, věnoval jsem 
čas smysluplnějším činnostem. A víte, co se stalo? Vůbec 
nic.
Sečteno a podtrženo. Potvrdilo se tak přísloví „Pomoz si 
a bude ti pomoženo“. Tak si to pamatujte, až Vám (nám) 
budou před volbami zase slibovat a mazat med kolem pusy. 
A ty nejbližší, krajské, už pomalu ťukají na dveře.

Ing. Karel Matějka, starosta

• Potřebujete nakoupit jídlo či léky, přinést oběd ze 
školní jídelny? Zavolejte od 8:00 – do 12:00 hodin na 
telefonní čísla 388 327 109 (Úřad městyse), 724 286 251 
(základní škola). Následně se vám ozvou naši dobrovolníci 
a domluví se na konkrétní pomoci.

• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 
se uskuteční středu 27. května 2020 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí.

• Příspěvky do červnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do středy 20. května 2020.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
22.4.2020  po projednání a hlasování:
• Schválilo Účetní závěrku Městyse Strunkovice nad 

Blanicí k 31.12.2019.
• Schválilo Závěrečný účet městyse k 31.12.2019 a vyslovilo 

souhlas s celoročním hospodařením městyse bez výhrad.
• Vzalo na vědomí informaci o podané žádosti o poskytnutí 

úvěru ve výši 16.326.000,- Kč u České spořitelny, a.s. 
na předfinancování stavebních akcí městyse. Jedná se 
o vybudování 3 nových učeben v podkroví objektu budovy 
1. stupně ZŠ, o část stavby a vybavení revitalizovaného 
rodinného domu B. Havlasy a o rekonstrukci veřejného 
osvětlení v Žíchovci. Na první dvě akce již získal městys 
dotaci v celkové výši 15,657 mil. Kč. O dotaci na veřejné 
osvětlení městys bude žádat v průběhu měsíce května.

• Schválilo odvod 296.519,23 Kč z investičního fondu ZŠ 
a MŠ Strunkovice nad Blanicí do rozpočtu zřizovatele 
(městyse Strunkovice nad Blanicí). Toto bylo schváleno 
po předchozí dohodě s vedením ZŠ a MŠ s ohledem na 
letošní investiční akce městyse na školních objektech.

• Schválilo výběr dodavatele pro realizaci stavební akce 
„Žíchovec – kabel veřejného osvětlení“, kterým je 
pan Jaroslav Pokorný (Vlachovo Březí). Dojde tak ke 
kompletní rekonstrukci veřejného osvětlení zahrnující 
výměnu kabelů, instalaci nových sloupů a světel veřejného 
osvětlení. Akce navazuje na demontáž vzdušného vedení 
elektrických rozvodů a jejich uložení do země, které 
v Žíchovci bude realizovat E.ON.

• Schválilo výběr dodavatele pro realizaci stavební 
akce „Strunkovice nad Blanicí č.p. 95, půdní vestavba 



2 3

Z naší školy
Říká se, že všechno zlé je pro něco dobré… a je to pravda! 
Škola využila toho, že nejsou ve škole děti a rozběhly 
se práce, které by přítomnost dětí ve škole nedovolila.  
Výsledkem bude třeba nová školní knihovna, školní archiv 
nebo nově vymalované prostory…  pohled „zvenčí“  ovšem  
napovídá, že nezůstane jen u toho! Máme se na co těšit!

Nový znak školy zase trochu blíž…
Přinášíme kóóónečně  výsledky hlasování, které proběhlo 
v měsíci prosinci a lednu – celkem bylo odevzdáno 
437 hlasů, z toho 51 hlasů bylo neplatných (někdo si z nás 
trochu „vystřelil“). A tady jsou výsledky, tentokrát i se 

jmény autorů … uvidíme tedy, jak si s návrhy poradí paní 
grafička!
1. místo návrh č. 3 – autor Nikola Pechová z 9. třídy
2. místo návrh č. 5 – autor Barbora Mádlová ze 4. třídy
3. místo návrh č. 1 – autor Karolína Trubelová z 9. třídy
Těsně pod stupni vítězů zůstal návrh č. 2 od Adély Šandové 
z 5. třídy a návrh č. 4 od Filipa Říhy ze 7. třídy.
Děkujeme všem autorům návrhů, všem hlasujícím za účast 
a všem, kteří pomáhali s organizací ankety!

2 bytových jednotek“, kterým je firma Sid.pt. spol. s r.o. 
(Prachatice). Akce bude realizována pouze v případě 
přidělení dotace.

• Schválilo výběr dodavatele pro realizaci stavební 
akce „Instalace systému nuceného větrání s rekuperací 
odpadního tepla ve školní kuchyni ZŠ, Strunkovice nad 
Blanicí“, kterým je firma AER SERVIS s r.o. (České 
Budějovice). Akce bude realizována pouze v případě 
přidělení dotace.

• Schválilo výběr dodavatele pro realizaci stavební 
akce „Instalace systému nuceného větrání s rekuperací 
odpadního tepla v kině, Strunkovice nad Blanicí“, kterým 
je firma AER SERVIS s r.o. (České Budějovice). Akce 
bude realizována pouze v případě přidělení dotace.

• Schválilo vydání Změny č. 2 Územního plánu Strunkovice 
nad Blanicí. Ta je k nahlédnutí na Úřadu městyse 

Strunkovice nad Blanicí, Stavebním úřadu Prachatice 
(Odbor stavebně správní a regionálního rozvoje) a na 
www stránkách městyse.

• Schválilo zveřejnění záměru na prodej pozemků 372/1, 
372/2 a st.63/1 v k.ú. Velký Bor. Cena 300,- Kč/m2 bez 
DPH. Podrobnosti na úřední desce městyse a www 
stránkách městyse.

• Schválilo uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 
„Revitalizace rodinného domu B. Havlasy Strunkovice 
nad Blanicí“. Dodatkem se mění v důsledku vzniklých 
víceprací termín dokončení akce z poloviny května 2020 
do 30.6.2020.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Organizace zápisu do MŠ pro školní rok 2020 / 2021
Vzhledem k současné situaci (zavření škol) bude zápis 
probíhat bez dětí, a to v termínu od 2. května do 10. května 
2020.
Na webových stránkách školy naleznete veškeré potřebné 
informace (v případě nejasností volejte na tel. číslo 
724 286 251).

Důležité upozornění k organizaci výuky v základní 
a mateřské škole!
V současné době (psáno 20.4.), kdy pokyny ministerstva 
školství ke znovuotevření škol ještě nejsou upřesněny, škola 
nemůže poskytnout informace k organizaci vyučování 
v měsíci květnu/červnu či do konce školního roku. Sledujte 
prosím webové stránky školy, svoje e-maily poskytnuté 
škole nebo speciální hlášení místního rozhlasu. Děkuji za 
pochopení a za dosavadní spolupráci!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ



MŮŽE ZMRZNOUT MERUŇKA? A MERUŇKOVICE? JAK VYPADAJ ZMRZLÝ KSICHTY?
JAK PŘESNĚ PŘEDPOVÍDAJÍ POČASÍ ROSNIČKY, KDYŽ NELÉTAJÍ LETADLA? PĚSTUJETE RADĚJI OVOCE NEBO ZELENINU?

KDE VÁM ŠIJOU ROUŠKY? KDE ŠIJE MILOUŠ?
KaMa & JoCer

2 3

Z historie Strunkovic a okolí
Co psaly dobové noviny o dění 
ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách?

Z novinových článků ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 8.2.1935
Strunkovice nad Blanicí.
Prohlášení. Podepsaný Josef Krbeček, invalida ve 
Strunkovicích n./Bl. odvolává tímto urážky pronesené proti 
pí Bohumile H o r k é, učitelce ve Strunkovicích n./Bl. dne 
8. října 1934 v budově školní, jakož i před budovou školní 
ve Strunkovicích n./Bl. a v dopise na okresní školní výbor 
v Písku zaslaném a žádá tímto pí Bohumilu Horkou za 
odpuštění a prohlašuje výslovně, že svého trestného činu 
lituje.

Josef Krbeček
invalida v Strunkovicích n./Bl.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 7.2.1936
Strunkovice.
Svatba. 1. února t. r. oddáni byli br. Fr. Houska, účetní 
hospodářského družstva se sl. Martou Votánkovou, dcerou 
rolníka v Žíchovci. Srdečné blahopřání!

Úmrtí. Dne 28. ledna tohoto roku zemřel br. Jan Hazuka, který 
byl členem Těl. jed. Sokol 26 let. O pohřbu dne 30. ledna 
rozloučil se s ním za jednotu br. starosta Kraus. Velká účast na 
pohřbu svědčí o oblibě zesnulého bratra. Čest jeho památce.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 26.6.1936
Strunkovice.
Raněn mrtvicí.  Dne 22. t. m. vyjel si časně ráno soustružník 
a trafikant p. Babůrek pro jetel. Na zpáteční cestě byl stižen 
srdeční mrtvicí a zemřel poblíže trati na pěšině vedoucí ze 
dvora Blanice do Strunkovic. Nalezen byl dělníkem Velkem, 
který šel na práci do dvora. Smrt nastala náhle, poněvadž 
ještě ve smrti držel v ruce a přes rameno popruh trakaře. 
Jmenovaný byl francouzským legionářem a zanechává po 
sobě několik, ještě malých dětí.

Kulturní ani sportovní akce se nekonají, hospody jsou 
zavřené, shromažďování je omezené, a ještě s rozestupy 
a hadrem přes pusu. Cestování omezené a hranice de 
facto uzavřeny. V dobách ne tak dávných, v dobách, kdy 
se nemohlo cestovat a kulturní a společenské akce byly 
poplatné době a režimu, lidé utíkali na chaty, zahrady 
a zahrádky, aby zde v klidu a soukromí nejen odpočívali, 
ale i zahradničili. A něco obdobného nastalo i v této době 
koronavirové. Návštěvnost v hobymarketech, zahradnictví 
a prodejnách se zahrádkářskými potřebami to jen potvrzují. 
Tak jsem pátral v kronice Strunkovic a hledal nějaký 
zajímavý „Ovocně-zeleninový“ zápis. A ejhle. Našel jsem 
jeden z roku 1982. Je nejen pro pobavení, ale i poučení.
Špatné uskladnění ovoce a zeleniny
Záznam z prověrky vyvážení zeleniny na skládku ve 
Strunkovicích: Prověrku provedli zástupci veřejné lidové 

Ovoce a zelenina
kontroly z Prachatic. Zjistili, že skládka je umístěna cca 
200  m od silnice ve směru Strunkovice n. Bl. – Bavorov, 
u můstku za křižovatkou Dubská Lhota – Strunkovice 
n. Bl.  Skládka pozůstává ze 4 hromad cca 4 m širokých 
a 40 m dlouhých, ve kterých je vyvezena zelenina a ovoce, 
částečně zahrnuta zeminou.  
Za den 8.9.1982 byl na skládku vyvezen cca jeden traktorový 
vlek okurek nakládaček, z toho 80% dobré kvality, patisony 
– bez zjevných vad, melouny – částečně nahnilé, baklažány 
– rovněž částečně nahnilé. Dále je na skládce patrno, že zde 
byly vyvezeny i okurky salátovky. 
Dle vyjádření předsedy MNV Strunkovice nebylo 
národnímu výboru oznámeno založení této skládky, která 
trvá již od měsíce července, kdy se poprvé funkcionáři MNV 
o skládce dozvěděli. Na skládku byly vyváženy i broskve, 
meruňky, zelí, květák, třešně, ředkvičky a mrkev. Vyvezené 



4

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Rozálie Kaňková • Strunkovice nad Blanicí
Květoslav Pálka • Strunkovice nad Blanicí
Anna Fackenbergová • Strunkovice nad Blanicí
Josef Alenka • Strunkovice nad Blanicí
Bernard Lainka • Šipoun
Helena Mušková • Svojnice
Rozálie Kaplanová • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslava Ostádalová • Strunkovice nad Blanicí
Milada Sloupová • Šipoun
Marie Maříková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Pánková • Strunkovice nad Blanicí
Hana Kalistová • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Gajdošová • Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustili
Růžena Pechová • Svojnice
Marie Pitálková • Strunkovice nad Blanicí 

Vzpomínka na Antonína Jedličku
Dne 16.5.2020 uplyne 100 let od narození pana Antonína 
Jedličky, rodáka a dlouholetého občana Strunkovic nad 
Blanicí z č.p. 119.

Vzpomíná František Karba s rodinou, Jihlava.

Inzerce
• Myslivecký spolek Strunkovice nabízí našim 

spoluobčanům k odprodeji zvěřinu. Srnčí 100,- Kč/kg 
a divočák 40,- Kč/kg. Cena je vždy za celý vyvržený kus 
v kůži, bez běhů a hlavy. V případě zájmu se domlouvejte 
s Ing. Seberou na telefonu 724523254.

Z činnosti SDH
V průběhu měsíce dubna se členové 
všech našich SDH (Strunkovice, 
Svojnice, Protivec, Velký Bor, Šipoun) 
účastnili tradičního úklidu odpadků 
kolem cest. Zároveň se podíleli na 
distribuci dezinfekčních přípravků 

a roušek do domácností ve Strunkovicích a všech místních 
částech. Protivečtí hasiči pak navíc zorganizovali brigádu 
na vyřezání náletových křovin na místní komunikaci 
z protivecké návsi směrem ke sklaďáku. Všem patří 
zasloužený dík.

Ing. Karel Matějka, starosta

Oznámení
• Přerušení dodávky elektrické energie: Velký Bor včetně 

samot a Malý Bor, dne 14.5.2020 od 8:00 do 17:00.
• V měsíci květnu a červnu bude rozšířena provozní doba 

v lékárně Pilulka (Strunkovice n. Bl.):
  pondělí 7:30 - 12:00 12:30 - 16:00
  úterý 7:30 - 12:00 12:30 - 15:00
  středa 7:30 - 12:00 12:30 - 15:00
  pátek 7:30 - 12:00 12:30 - 16:00
 V provozní době lékárny je možné si rezervovat léky 

telefonicky (773 793 259), SMS nebo e-mailem
 (pilulka.strunkovice@gmail.com).
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice n. 

Bl.): 2., 16., 30. května a 13., 27. června od 9:00 – 12:00.

Z činnosti T. J. Sokol
Brigáda na Sokolské louce
V sobotu 25. dubna vyrazili sokolové 
a další dobrovolníci z řad příznivců místní 
TJ na brigádu do sportovního areálu na 
Sokolské louce. S ochrannými pomůckami 

a v patřičných vzdálenostech, jak jinak, vykopávali sokolíci 
štěrk a písek v okolí stolů a lavic u tanečního parketu. 
Došlo zde ke snížení terénu cca o 25 cm. Následně zde bude 
položena zámková dlažba. Dojde tak ke zlepšení prostoru, 
který bývá v létě zastřešen stanem. Měly by tak zmizet 
louže při dešti a zlepšit by se měla i následná údržba. 

ovoce a zeleninu si pak odváželi občané ze širokého okolí 
ke konzumaci. ACHP Strunkovice pak do blízké skládky 
umístilo výstražnou cedulku s nápisem „Nevstupovat, 
ošetřeno jedem.“ Je nutno podotknout, že pokud k ošetření 
jedem došlo, byly porušeny základní hygienické předpisy, 
neboť skládka je umístěna cca 150  m od Dubského potoka 
a 200  m od Blanice (řeky). Vyvážení ovoce a zeleniny 
způsobilo velké pohoršení mezi občany, neboť v době, kdy 
k vyvážení došlo, nebyl ve Strunkovicích v prodejnách 
dostatek tohoto druhu zboží. 

Za VLK ONV: Milan Korbačka a Josef Friedek
Za MNV: předseda Václav Slavíček

Foto: Karel Matějka




